Actum anno Dominice incarnationis M^o. C^o. LXXX^o. VIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 520.

¹ Ces noms de témoins ont été ajoutés dans le Cartulaire 122 de Bruxelles, au XVI^e siècle, par un scribe détestable.

145.

L'évêque de Cambrai donne à l'abbaye de Saint-Martin les autels de Lierde, de Belœil et d'Ormeignies, à condition qu'elle commémorera chaque année les anniversaires de la mort de l'évêque et de tous les siens.

1189.

In nomine Domini, Rogerus, divina miseratione Cameracensis episcopus, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Sacris litterarum apicibus facta perpetuantur sollemnia, et cavillationes litium ne adversus ea suscitentur, in posterum sopiuntur.

Presenti capropter memoriali committimus, quod ecclesie Beati Martini Tornacensis altare de Lierde Sancti Martini, et altare de Bailluel cum altari de Ormeignies, pro nostra predecessorumque necnon et successorum nostrorum animabus, sollenniter et canonice sub elemosine titulo contulimus, pace tranquilla possidenda. Quoniam vero dignus est operarius cibo suo, memorata ecclesia hoc sibi collatum de manu nostra beneficium, ita animabus nostris misericorditer repensabit, quod annis singulis una die, videlicet die tertia ante Nativitatem summe Virginis, diem obitus nostri, patrisque nostri Rogeri, matrisque nostre Matildis, atque fratris (*sic*) nostri Egidii, Hellini, Roberti et Gossuini, cum in fata concesserint, sollenniter celebrabit. Hanc igitur doni nostri et elemosine paginam ratam permanere volentes, in ejus conservatores divinam disseminari volentes benedictionem, econtra vero in ejus defraudatores eterni penam promulgantes anathematis, eam appensi karactere sigilli et subscriptione testium qui interfuerunt duximus communitur.

Signum Walteri atque Sygeri, archidiaconorum; S. Herberti, [Beati] Auberti abbatis; S. Odonis, abbatis de Castello; S. Walteri, capellani; S. Wicardi, Franconis, Godescalci, Ingelbrandi, Walteri, Johannis, item Johannis, decanorum christianitatis; S. Gregorii, Condatensis decani; S. Karoli de Frasne.

Actum anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXXX^o IX^o, presulatus vero nostri XI^o.
Ego Walcherus cancellarius subscripsi et in publicum recognovi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 57^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 407; *Ibidem*, Cartulaire 122, pp. 149 et 180.

146.

L'évêque de Cambrai annonce aux doyens de Chièvres et de Grammont qu'il a donné à l'abbaye de Saint-Martin les autels de Lierde, de Belœil et d'Ormeignies, et les charge d'investir solennellement l'abbé de la possession de ces trois autels.

Vers 1189 ¹.

Rogerus, Dei gratia Cameracensis episcopus, dilectissuis decanis W[illelmo] de Cirvia et Ar[nulpho] de Geraldimonte, salutem et dilectionem.

Presentium significationis vobis innotescere volumus, quod Autbertus, filius Walteri Maliclerici, de Mauritania, altare de Lierde Sancti Martini, et Deiamicus, clericus noster, altare de Bailluel cum altari de Ormeignies, presentibus magistro Sygero, archidiacono nostro, et Waltero, capellano nostro, et magistro Erardo, et Alardo, presbitero de Sirau, et Nicholao, presbitero, et Matheo Flael, et filio ejus Henrico, in manu nostra absolute et libere reddiderunt. Nos vero ecclesie Beati Martini Tornacensis, per manum Johannis abbatis, altaria in elemosinam contulimus memorata. Mandamus igitur vobis et precipimus, quatinus cum dicto abbate, cum ab eo fueritis requisiti, ad memorata loca accedatis, et eum, ex parte et auctoritate nostra, personatu dictorum altarium, adhibitis vobiscum aliquot sociorum nostrorum presbiterorum, sollempniter investiatis, et factum

¹ Il est évident que la lettre qu'on va lire est contemporaine de la charte précédente.

vestrum donumque nostrum sociis vestris in pleno capitulo palam et publice nunciatis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 107; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 180.

147.

Le prévôt, le doyen, et tout le chapitre de Notre-Dame de Cambrai ratifient, suivant un usage qu'ils revendiquent, le don des autels de Lierde, de Belœil et d'Ormeignies, fait à l'abbaye de Saint-Martin par l'évêque de Cambrai.

1189.

Johannes prepositus, Hugo decanus, et universum Beate Marie Camera-censis capitulum, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Approbate consuetudinis est, si episcopus de his que ad sedem suam vel ad episcopalem donationem pertinent, alicui ecclesie, maxime illi que in alieno episcopatu esse dinoscitur, pro remedio anime sue vel suorum, elemosine nomine aliquid largiri voluerit, ut a sacro sedis cathedralis conventu consensus requiratur, et quod canonice factum est conservatricibus litteris commendetur, ne preteritorum ignara posteritas super eodem negotio lites injuriosas suscitare presumat.

Eapropter noverit universitas paginam presentem inspicientium, quoniam dilectissimus episcopus noster Rogerus, pro salute anime sue et suorum, concessit monasterio et fratribus Sancti Martini Tornacensis altare de Lierde Sancti Martini, et altare de Bailluel cum altari de Ormenies, et episcopali largitione donavit, libere perpetuo possidenda, salvo tamen episcopali jure in omnibus. Hanc ergo donationem concedentes et per omnia ratam habentes, presenti scripto subnixam esse volumus, et sigilli nostri appensione corroborare dignum duximus.

Signum Johannis, prepositi; S. Hugonis, decani; S. Walteri et Sycheri, archidiaconorum; S. Walcheri, cancellarii; S. Petri, Fulconis, Johannis,

presbiterorum ; S. Henrici, cantoris, Ansculfi, Helgoti, diaconorum ; S. magistri Gerardi, Hugonis Abbatis, Roberti Rufi, subdiaconorum ; S. Egidii de Gondelcurt.

Actum anno Domini millesimo centesimo LXXX^o. IX^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 58^o; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 108; *Ibidem*, Cartulaire 122, pp. 150 et 181.

148.

L'abbé d'Anchin, l'archidiacre et le prévôt de Tournai, délégués par le pape pour trancher la question de propriété d'un alleu à Evregnies, l'adjugent à l'abbaye de Saint-Martin, nonobstant les prétentions d'Hugo Morellus et de son fils Pierre.

Douai, 1189.

In nomine Domini, Symon, Dei miseratione Aquicintensis ecclesie vocatus abbas, Gossuinus, Tornacensis archidiaconus, et Theodricus, prepositus, omnibus qui hec nostra approbaverint scripta, salutem et gaudium nunquam terminandum. Quoniam preteritis presentia et presentibus futura succedunt, et cum lapsu temporum labitur etiam noticia rerum, idcirco volumus apicibus annotare quod posteris expediat non ignorare.

Noverint igitur quam presentes tam futuri quod miles quidam, Herimannus nomine, habebat apud Evregnias quoddam alodium, jamque pluribus annis quiete tenuerat, et antequam diem clauderet extremum, ecclesie Sancti Martini Tornacensis illud in salutem anime sue attribuit. Cum igitur prefata ecclesia memoratum beneficium de manu prescripti militis recepisset, et jam triginta annis et eo amplius in pace possedisset, Hugo Morellus, et filius ejus Petrus, hoc et reliqua predia calumpniati sunt, et super hoc tam per se quam per suos fautores, ecclesiam plurimum fatigaverunt. Nos denique a domino papa Clemente delegati iudices, partes

utrasque ante nos evocavimus, et allegationibus hinc inde auditis, cognita veritate, dato iudicio, Hugo et Petrus a causa deciderunt. Abbas quoque et fratres sui possessionem unde agebatur liberam obtinere meruerunt. Ecclesie autem paci in quantum possumus providentes, in contradictores auctoritate apostolica sententiam anathematis promulgavimus, et ne quod a nobis dictante justicia gestum est in irritum revocari queat, rei geste ordinem, hac in scedula ascribi fecimus, quam nostrorum appositione sigillorum muniri mandavimus, et juratorum testium subnotatione roboravimus.

S. Symonis, abbatis Aquicinti; S. Gossuini, Tornacensis archidiaconi; S. Theodorici, prepositi; S. Arnulphi, presbiteri, Gonteri, accoliti, Gherardi de Evregnies, Johannis Rin^{?)}, Alardi Varleti, Walteri de Guerchon, Walberti Bernart, Petri Pavonis¹.

Actum Duaci, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXXX^o. IX^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 49; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 220.

149.

L'abbé d'Anchin, l'archidiacre et le prévôt de Tournai, délégués par le pape pour terminer une querelle entre l'abbaye de Saint-Martin et Pierre Moriel, écrivent à l'évêque de Téroanne pour lui faire connaître la sentence qu'ils ont rendue, et lui demander d'en assurer l'exécution.

Vers 1189².

Domino et amico suo karissimo D[esiderio], venerabili Dei gratia Morinensi episcopo, frater S[imon], eadem gratia humilis Aquicintensis ecclesie minister, G[ossuinus], archidiaconus et T[heodericus], prepositus Tornacensis, salutem et dilectionis plurimum.

¹ Ces noms de témoins ont été ajoutés au XVI^e siècle, dans le Cartulaire 121 de Bruxelles, par un très mauvais copiste. La lecture en est douteuse.

² Il est plus que vraisemblable que ce document est contemporain de la charte précédente.

Noverit discretio vestra, quod querelam que inter ecclesiam Sancti Martini Tornacensis et Petrum Moriel vertitur, auctoritate apostolica suscepimus audiendam, et fine debito terminandam. Cum autem super hoc Duaci convenissemus, cause finem debitum posaturi, prefatus Petrus, tamquam contumax et rebellis a nobis recessit, sententiam judicalem non solum audiens, sed etiam parvipendens. Quoniam igitur ecclesiam prenominatam constat per eum dampnum decem librarum incurrisse, et hujus rei certitudinem habeamus, auctoritate qua fungimur vobis mandamus atque precipimus, quatinus predictum Petrum submoneatis et moneatis ut ecclesie illi de decem libris infra quindecim dies satisfaciat. Quod si non adquieverit, eum excommunicatis, et per confinia vestra eadem sententia eum feriri faciatis districtius et teneri, donec sit ecclesie per omnia satisfactum.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 245.

150.

L'abbé d'Anchin, l'archidiacre et le prévôt de Tournai, délégués par le pape pour trancher le différend survenu entre l'abbaye de Saint-Martin et le chevalier Raoul d'Ostremoncourt, à l'occasion de l'écluse du moulin de Brazicourt, adjugent à l'abbaye cette écluse avec le moulin et le droit de pêche.

Douai, 1189.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, Symon, Dei gratia ecclesie Aquicinensis dictus abbas, Gossuinus, Tornacensis archidiaconus, et Theodericus, prepositus, cunctis fidelibus in perpetuum. Quoniam, ut ait apostolus, quod antiquatur et senescit prope interitum est, idcirco ne per revolutionem temporum oblivione depereat, litteris mandare curavimus quod in futurum reminisci volumus.

Eapropter, notum facimus quam presentibus tam futuris quod querela versabatur inter ecclesiam Sancti Martini Tornacensis et Radulphum,

militem de Ostremoncort, super scusa molendini de Brangicort, quam ecclesia suam esse dicebat, longo quia et inconcusso tenore possederat, et Radulphus se de domino PetrePontis eam feodaliter tenere affirmabat. Post longam igitur decertationem, cum ex mandato domini pape coram nobis ab eo delegatis iudicibus, ad iudicium ventum fuisset, auditis hinc inde allegationibus, et rei veritate diligenter inquisita et cognita, idem Radulphus iudicio a causa decidit, et ecclesia Tornacensis scusam de qua agebatur et molendinum cum jure piscationis obtinuit. Ne qua igitur in posterum a filiis qui nascentur et exurgent prefate ecclesie super hoc inferatur molestia, auctoritate apostolica et sub anathemate prohibemus, et ne ab aliquo aliter actum asseratur, ecclesie paci providentes, rei veritatem quam plenius agnovimus, in hac pagina diligenter exarata, ad posteros transmittimus, quam etiam nostris ymaginibus subsignamus, et juratorum testium subnotatione roboramus.

S. Simonis Aquicinensis, etc.

Actum Duaci, anno incarnati filii Dei M^o. C^o. LXXX^o IX^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 509.

151.

L'abbé et les moines de Saint-Martin donnent à l'évêque de Cambrai tous leurs droits à Odomez, et tous les cens qu'ils possèdent sur les moulins de Sausoit.

1189.

In nomine Domini, Johannes, divina paciencia ecclesie Beati Martini Tornacensis minister humilis, universumque quod cum eo est capitulum, tam modernis quam posteris in perpetuum. Sollemne factum sacrarum presidio litterarum in thesauris signatum memorie contra versutarum prestigia litium ne emergant, robustius convalescit.

Eapropter in communis lucem noticie presentium significatione prodire

volumus, quod quicquid juris in Audonismanso, necnon et quicquid census in molendinis de Sausoit habebamus, episcopo Cameracensi, per manum venerabilis Cameracensis episcopi, donni Rogeri, de communi conventus nostri consensu, libere et absolute contradidimus, in usus proprios mense episcopalis perpetuo devolvendos. Hanc igitur hujus doni nostri paginam inconvulsam in evum manere volentes, eam nostri ymagine sigilli et sub signatione testium duximus roborare.

Signum Walteri et Sigeri, Cameracensium archidiaconorum; S. Lamberti, prioris; S. Johannis, supprioris; S. Johannis, tercii prioris; S. Anselmi, prepositi; S. Sygeri, Fulcini, Walteri Prepositi, presbiterorum; S. Alardi, Oliveri, levitarum; S. Willelmi, Ade, Jacobi, sublevitarum; S. Herberti, Beati Autberti Cameracensis abbatis; S. Walteri, domini Cameracensis capellani; S. magistri Oylrici; S. Karoli de Fraisne.

Actum anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXXX^o. IX^o, benedictionis vero nostre sexto.

Paris, Bibliothèque nationale, Manuscrit latin 10969 (Cartulaire de l'église de Cambrai), fol. 41^a, copie du XIII^e siècle.

152.

Le seigneur de Pierrepont approuve la renonciation par sa mère, en faveur de l'abbaye de Saint-Martin, à tout ce qu'elle aurait pu revendiquer, à titre de dot, à Pierrepont.

1190.

In nomine sancte trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Quoniam homo natus de muliere brevi vivit tempore, et venientia tempora oblivione cuncta operiunt, iccirco volumus litterarum appicibus annotare quod posteris expediat non ignorare.

Eapropter ego Robertus, Dei gratia dominus Petrepointis, notum volo fieri

quam presentibus tam futuris, quod post obitum pie memorie Hugonis, patris mei, mater mea Clementia, que castrum Petrepointis cum appenditiis suis tenebat, jure dotis reclamavit, adversus ecclesiam Beati Martini Tornacensis, quasdam possessiones quas eadem ecclesia, temporibus predecessorum meorum, adquisierat, longoque et inconcusso tenore possederat. Postmodum vero proprie saluti consulens, et injuriam suam recognoscens, in presentia plurimorum clericorum et laicorum, doti sue in omnibus ejusdem ecclesie possessionibus abrenuntiavit, et quicquid prefata ecclesia de dote sua possidebat, vel in futurum acquireret, quitum clamavit et concessit, ut si aliquo postmodum tempore predictam ecclesiam super dote sua vexari contingeret, si in carta ejus vel in testimonio aliquid de ejusdem ecclesie tenementis de dote sua fuisse continentur, nullius esset momenti et non reciperetur. Omnes itaque elemosinas, donationes et concessionem, meo meorumque predecessorum temporibus, memorate ecclesie factas, una cum uxore mea Eustachia, et filia mea Beatrice, jam duodenni, sed nulli juncta matrimonio, approbavit, et ut tenor privilegiorum que monachi pretendebant ratur haberetur, annuit. Quod ad preces et instantiam ipsius, ego quoque annui; et insuper libertates et consuetudines hactenus observatas, et aientias omnes quibuslibet in rebus, et cuncta que temporibus predecessorum meorum in dominatu Petrepointensi prefata ecclesia quocummodo adquisivit, ut hujus rei gratia beneficiorum suorum particeps effici merear, habenda ac perpetuo libere possidenda clementer indulsi. Si autem in futurum quilibet hominum meorum de proprio allodio aut etiam de feodo, religionis vel questus causa, aliquid in alimonia monasterii conferre voluerit, quantum dimidio modio Petrepointensi seri protest, et non amplius, sine mea vel heredum meorum requestione, ei dare vel vendere monachis licebit; ita tamen ut tantumden terre remaneat sibi suisque heredibus ad serviendum mihi meisque successoribus. Ad majorem denique pacis tutelam, prenominata mater mea, tunc vidua existens, ego quoque, interposito fidei nostre sacramento, multis coram positus, hec omnia nos irrefragabiliter servaturos, et contra adversantes guarandiam laturos repromisimus. Et ne quod a nobis gestum est a quoquam in irritum revocari queat, hanc nostre concessionis seu confirmationis paginam nostris imaginibus subsignavimus, cui etiam, ob majorem firmitatem, quia funiculus triplex difficile rumpitur, domni Hugonis, abbatis Sancti Vincentii, quo mediante res hec gesta est,

sigillum appendi fecimus, et idoneorum testium subnotatione roborari precepimus.

Signum Roberti, domini Petrepontis; S. Clementie, matris ejus; S. Hugonis, abbatis Sancti Vincentii; S. Symonis, presbiteri de Grantlu; Johannis, filii Warneri; Gerardi Cossart; Wiardi, Raineri, filiorum ejus; Johannis, filii Freessendis.

Actum anno incarnationis filii Dei millesimo centesimo nonagesimo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original scellé sur double queue de parchemin, de trois sceaux en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 299.

153.

Le seigneur de Coucy déclare que l'abbaye de Saint-Martin pourra chaque année transporter librement sur ses terres le contenu de six charrettes.

1190.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Radulfus, Cociaci dominus, notum fieri volo universis tam presentibus quam futuris, quod ego, pro remedio anime mee, pro animabus quoque predecessorum et successorum meorum, assensu uxoris mee Aelidis, et liberorum meorum, concedo ecclesie Beati Martini de Tornaco in elemosinam in perpetuum, quod monachi in ea Deo servientes, ad usus suos possint unoquoque anno per terram meam ducere sex carratas et non plures, cujuscunque rei voluerint, eundo et redeundo, ab omni wionagio meo liberas. Quod ut ratum et inconvulsus permaneat, sigilli mei impressione communivi.

Actum anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXXX^o. X^o, quando ego debebam ex proposito Jherosolimam proficisci.

Hujus rei testes sunt: Nicholaus, prior de Marla; Johannes, decanus de Vervin; Bartholomeus de Leschieres, Symon de Grandiloco, Albericus de

Bomont; Wichardus, dapifer; Radulfus Canis; Johannes de Cini, Herbertus, prepositus de Marla; Symon, prepositus de Kerçi; Petrus Camerarius.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original scellé sur lacs de peau, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 336.

154.

Le seigneur de Mortagne fait remise aux moines de Saint-Martin des droits qu'ils lui devaient pour le charroi, à travers ses domaines, des objets destinés aux usages de leur abbaye.

Tournai, 1191.

Actum Tornaci, anno Verbi incarnati M^o. C^o. XC^o I^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original scellé sur double queue de parchemin, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 335¹.

155.

Le seigneur d'Antoing et d'Epinoy exempte l'abbaye de Saint-Martin de tout péage dans ses domaines d'Antoing et d'Epinoy, ainsi qu'au Pont à Wendin, pour les objets nécessaires à cette abbaye et à ses moines.

Antoing, 1191.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen.

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Hugo, dictus Spineti

¹ Cette chartre est publiée dans *l'Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 25.

et Antonii dominus, ecclesie Sancti Martini Tornacensis wiennagium quod pro transverso in omni terra nostra, videlicet ad pontem de Wendin, et aliis in dominio terre Spineti passagiis, et in omni dominio terre Antonii, tam in aqua quam in terra, a nobis accipitur, de quibuscunque predictae ecclesie vel fratribus necessariis, ab eisdem fratribus vel eorum servientibus conduxerint, assensu uxoris mee Agnetis, pro salute nostra et antecessorum nostrorum in perpetuum remittimus. Ne autem futuris temporibus super hac nostre largitionis elemosina prefata ecclesia aliquam calumniam incurrat, modernis atque venturis, in testimonium predictae elemosine, presentis cartule litteras destinamus, quam sigilli nostri impressione munientes fideliter confirmamus.

Actum apud Antonium, anno Verbi incarnati M^o. C^o XC^o. I^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original scellé sur laes de peau, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 536.

156.

L'abbé de Saint-Martin, d'accord avec ses moines, donne en fief au seigneur d'Antoing et à ses héritiers le tiers des produits du bois de Vezon.

Antoing, 1191.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Johannes, Dei gratia dictus abbas, totumque capitulum Sancti Martini Tornacensis, cunctis fidelibus in perpetuum Sicut ea que a predecessoribus nostris recte ac laudabiliter gesta sunt volumus inviolata permanere, sic etiam que a nobis juste et provide disponuntur a successoribus non incongrue debent illibata custodiri.

Eapropter, notum sit quam presentibus tam futuris, quod de tota portione quam in nemore de Vezon jure hereditario habebamus, fundo terre

nobis sub perpetua libertate retento, terciam partem spoliolum dedimus in feodum Hugoni de Antonio et heredibus ejus, ita quod, ob custodiam nemoris hominum ecclesie nostre faciet, et tam suam quam nostras partes a vastatoribus pro posse suo tuebuntur, et bona fide custodient, adeo ut quandiu nemus nobis nutrire placuerit, non inde onus vehiculi vel unius homunculi alteri dare seu vendere, aut in usus proprios assumere, sine nostro consensu eis licebit. Hanc autem partem quam eis in feodum tradidimus, nulli in elemosinam dare, vel invadiare, seu vendere contra beneplacitum nostrum poterunt. Cum vero prefatum nemus vendere, vel ad usum nostrum excidere voluerimus, id sine aliqua contradictione facere et proprium ibi custodem deputare poterimus, ita tamen ut de lignis aut de precio lignorum terciam partem que eis competit habeant. Hoc etiam non ignorandum quod si, voluntate nostra vel successorum nostrorum, et assensu capituli nostri, nemus ex toto sariri, et in terram arabilem seu prata verti contigerit, tantam portionem in fructibus terre quantam in spoliis nemoris habuerat, lege qua supra idem Hugo vel heres ejus habebit. Quod si prefatus Hugo plures heredes habuerit, et ejus hereditas inter eos disparlita fuerit, is qui Antonium tenebit super hoc hominum ecclesie faciet, et sic ab abbate feodum suum recipiet. Sed neque hoc silendum, quod ab eodem Hugone et circummanentibus, nobis recognitum est scilicet quod de toto nemore in octo partes diviso, tres sine alicujus usuagio spectant ad jus nostrum, de quibus ipse aut heredes ejus habebunt, ut premisimus, terciam tantum partem spoliolum. Hiis omnibus assensum prebuit Agnes, uxor Hugonis. Ipse etiam, primo interposito fidei sue sacramento, et post ea juramento, multis coram positus, tam laicis quam clericis, se irrefragabiliter omnia servaturum confirmavit, et ad majorem firmitatem, Theodericum de Anvegn, Balduinum de Pierewes, super hoc nobis fidejussores tradidit. Igitur propter pacis caritatisque custodiam, ut quod amicabiliter inter nos composuimus, ratum in evum habeatur, et ne ab aliquo futuris temporibus aliter actum asseratur, rei veritatem posteris nostris scriptam relinquimus, et presentem paginam cyrographi divisione, ac utriusque partis sigillorum appositione communimus, providentes ut pars cyrographi que nobis manebit, sepefati Hugonis imagine et nostra muniatur, et ea pars quam ipse sibi retinebit, ecclesie nostre sigillo et ipsius similiter roboretur.